
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

Publicado em: 04/07/2023 | Edição: 125 | Seção: 1 | Página: 139 

Órgão: Ministério dos Transportes/Departamento Nacional de Infraestrutura de 

Transportes/Superintendência Regional no Distrito Federal 

PORTARIA Nº 3.565, DE 30 DE JUNHO DE 2023 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 

INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT NO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

SUL no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo Diretor Geral do DNIT, 

conforme Regimento Interno / DNIT - Art. 149, Inciso X, resolve: 

Ratificar nos termos da Declaração de Situação Emergencial SEI (14979851), Declarando a 

situação de EMERGÊNCIA no km 252,0, em Sapucaia do Sul, no km 213,8 e km 213,9, em 

Morro Reuter, da BR-116/RS, conforme identificado pela Nota Técnica 21 (SEI nº 14954383) 

e Anexo Despacho Complementação Nota Técnica 21 (SEI nº 14978440) onde é comunicada 

a ocorrência interrupção parcial em diversos pontos da rodovia BR-116-RS, em razão da ação 

de um ciclone extratropical, conforme ilustrado no Relatório Fotográfico (14958217). 

Porto Alegre, 3 de julho de 2023 

HIRATAN PINHEIRO DA SILVA 

Superintendente Regional 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


